
 

 

 

 

CITTA’ DI PONTE SAN PIETRO     

(PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

GESTIONE TERRITORIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 201 - 8 del 06-07-2021 
 
 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MPMI 

NELL'AMBITO DEL BANDO "DISTRETTI DEL COMMERCIO PER LA RICOSTRUZIONE TERRITORIALE 

URBANA". APPROVAZIONE GRADUATORIA CON RELATIVI CODICI CUP E COR 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 2.2 
 

Visto:  
 il Decreto Sindacale n. 11 del 31.10.2019 con il quale è stata conferita al dott. Paolo 

Zappa, la direzione del Settore 2 – Direzione servizi di gestione e controllo del territorio; 
 l’Atto n. 920–30 del 31.10.2019 con il quale il Dirigente del Settore 2 ha conferito la 

responsabilità dell’Area 2.2 “Pianificazione e gestione del territorio”, dal 01.11.2019 al 
30.06.2021; 

 la competenza del Servizio pianificazione e gestione del territorio – Servizi per il 
commercio; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.2021 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziaria  2021/2023; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28.01.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023; 

 
Premesso che:  

• con d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali 

– Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999«, che introduce le 

definizioni di Distretto urbano del commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico 

Comune, e Distretto diffuso di rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più 

Comuni, sono stati individuati i requisiti necessari per l’individuazione di un Distretto e la 

definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio; 

• con d.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei 

Distretti del Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti 

richiesti ai sensi della d.g.r. 10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi 

tre anni per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

• con D.d.u.o. n. 18701 del 18 dicembre 2019, e successivi decreti di aggiornamento, è stato 

costituito l’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia, al quale il Distretto del 

Commercio Ville e Torri dell’Isola è regolarmente iscritto; 

• con d.g.r. 5 maggio 2020 n. 3100 sono stati approvati i criteri per l’emanazione del bando 

“Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”; 



DETERMINAZIONE N. 201 - 8 del 06-07-2021 
Numerazione generale n.   

 

 

• con D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401 è stato approvato il Bando «Distretti del commercio 

per la ricostruzione economica territoriale urbana», che prevede la destinazione di una 

quota del contributo regionale in conto capitale al finanziamento da parte di Comuni, 

Comunità Montane e Unioni di Comuni di interventi realizzati dalle imprese del Distretto per 

mezzo di bandi ad evidenza pubblica; 

• con D.d.u.o. del 16/06/2020 - n. 7011 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio 

della Domanda di premialità presentata dal Comune di Ponte San Pietro, in qualità di 

Capofila del Distretto Ville e Torri dell’Isola e concesso al Comune il relativo contributo di 

100.000,00 euro da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle PMI del 

Distretto; 

• con Delibera di Giunta n. 99 del 07/08/2020 del Comune di Ponte San Pietro, che in qualità 

di Capofila del Distretto Ville e Torri dell’Isola ha approvato il Bando per la concessione di 

contributi a fondo perduto alle MPMI nell’ambito del Bando “Distretti del Commercio per la 

ricostruzione territoriale urbana” (Codice CAR 13628); 

• poiché le richieste ricevute con riferimento al suddetto bando, non hanno esaurito le risorse 

complessivamente disponibili, i rappresentanti del distretto hanno deciso di utilizzare le 

risorse residue pari ad Euro 30.751,28 per un secondo bando avente le medesime finalità 

previste da Regione Lombardia; 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 43 del 31/03/2021 del Comune di Ponte San Pietro, che in qualità di 
Capofila del Distretto Ville e Torri dell’Isola ha approvato il Bando, condiviso con i partner, per la 
concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI nell’ambito del Bando “Distretti del 
Commercio per la ricostruzione territoriale urbana”; 
 

Rilevato che il suddetto bando è stato pubblicato dal 01.04.2021 al 30.04.2021 e che in tale 

periodo sono pervenute 54 domande; 

 

Preso Atto del verbale della Commissione di Valutazione delle domande di partecipazione dei 

soggetti privati al Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI nell’ambito del 

Bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione territoriale urbana”, riunitasi presso la sede del 

Comune di Ponte San Pietro e dell’elenco dei soggetti ammessi al contributo, riportato nel testo 

del presente provvedimento; 

 

Dato Atto che, in base alle risorse regionali residue stanziate per il secondo bando: 

• 15 domande sono state ammesse e finanziate totalmente 

• 1 domanda è stata ammessa e finanziata parzialmente, a causa dell’esaurimento delle 

risorse disponibili 

• 33 sono state ammesse ma non finanziate a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili 

• 5 domande non sono state ammesse 

e che i partner del Distretto del Commercio “Ville e Torri dell'Isola” si sono riservati la facoltà di 
procedere con successivi atti allo stanziamento di ulteriori risorse sul bando in oggetto, al fine di 
consentire il finanziamento delle domande ammesse ma non finanziate per esaurimento risorse a 
disposizione. 

 

Vista la graduatoria delle domande ammesse a finanziamento corredata dai relativi Codici CUP e 

COR, di cui alla tabella sotto riportata; 

 



DETERMINAZIONE N. 201 - 8 del 06-07-2021 
Numerazione generale n.   

 

 

Visti: 

‐ il D.Lgs. n.18/08/2000, n. 267; 

‐ lo Statuto Comunale; 

‐ il regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare la graduatoria redatta dalla Commissione di Valutazione dei soggetti ammessi al 

contributi a fondo perduto alle MPMI nell’ambito del Bando “Distretti del commercio per la 

ricostruzione territoriale urbana” (Codice CAR 13628), corredata dai relativi Codici CUP e 

COR, che qui si allega: 

 

ID 
STATO 

PRATICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

IMPORTO 
LAVORI 

AMMESSO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

CUP COR 

6224432 
Ammesso e 
finanziato 

 
70 2.693,86 735,64 J36G21011190002 5745756 

6224940 
Ammesso e 
finanziato 

 
75 3.867,11 1.933,56 J36G21011180002 5745918 

6225376 
Ammesso e 
finanziato 

70 
3.813,85 1.906,93 J66G21002100002 5745950 

6225522 
Ammesso e 
finanziato 

70 
 52.009,60 2.500,00 J36G21011200002 5746106 

6225543 
Ammesso e 
finanziato 

70 
5.169,65 2.500,00 J36G21011210002 5746110 

6225558 
Ammesso e 
finanziato 

60 
24.884,37 2.500,00 J16G21001640002 5746126 

6225569 
Ammesso e 
finanziato 

70 
7.362,00 2.500,00 J36G21011220002 5746133 

6225945 
Ammesso e 
finanziato 

70 
2.135,08 1.067,54 J66G21002110002 5746420 

6225974 
Ammesso e 
finanziato 

65 
3.125,54 1.576,27 J66G21002120002 5746440 

6226399 
Ammesso e 
finanziato 

65 
8.920,31 2.500,00 J66G21002130002 5746738 

6226825 
Ammesso e 
finanziato 

65 
2.959,52 1.479,76 J66G21002140002 5746750 

6226825 
Ammesso e 
finanziato 

65 
12.174,30 2.500,00 J16G21001630002 5746977 

6226851 
Ammesso e 
finanziato 

65 
2.510,00 1.255,00 J66G21002150002 5746984 

6226868 
Ammesso e 
finanziato 

60 
2.446,72 1.223,36 J36G21011230002 5747005 



DETERMINAZIONE N. 201 - 8 del 06-07-2021 
Numerazione generale n.   

 

 

6226935 
Ammesso e 
finanziato 

60 
4991,03 2.495,52 J36G21011240002 5747019 

6226952 
Ammesso e 
finanziato 

parzialmente  

60 
5.035,84 2.077,70 J66G21002160002 5747037 

TOTALE 30.751,28  

 

3. Di procedere alla pubblicazione della graduatoria redatta dalla Commissione di Valutazione dei 

soggetti ammessi al contributi a fondo perduto alle MPMI nell’ambito del Bando “Distretti del 

commercio per la ricostruzione territoriale urbana” (Codice CAR 13628), corredata dai relativi 

Codici CUP e COR, che qui si allega; 

4. Di dare atto che: 

• al fine di ottenere il contributo, i beneficiari ammessi e finanziati, dovranno provvedere 

alla realizzazione, al pagamento e alla trasmissione della rendicontazione completa 

degli interventi (articolo 11 del Bando) entro e non oltre il 15 settembre 2021, pena la 

revoca del contributo concesso; 

• a seguito dell’avvenuta trasmissione della rendicontazione, qualora nel corso della 

verifica della documentazione fornita emergessero riduzioni delle spese effettivamente 

sostenute, si procederà con una rideterminazione proporzionale del contributo 

concesso; 

• i contributi eventualmente risultanti dalle rinunce o dall’effettuazione di minori spese 

rispetto ai preventivi dei progetti preliminari saranno assegnati secondo quanto previsto 

dall’articolo 11 del Bando; 

• L’erogazione del contributo verrà effettuata previa verifica della regolarità dei 

versamenti contributivi (a mezzo DURC) e in caso di accertata irregolarità verrà 

trattenuto l’importo corrispondente all’inadempienza, che verrà versato agli enti 

previdenziali e assicurativi (D. L. n. 69/2013, art. 31 commi 3 e 8-bis). 

5. Di impegnare a tal fine la somma di Euro 30.751,28 nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

Capitolo Codice di Bilancio CP/ 

FPV 

Descrizione capitolo Esigibilità 

2021 € 2022 € 2023 € 

 

8249 

 

14.02-1.04.03.99.999 

 

FPV 

Bando Regione 

Lombardia DGR 7011 

del 16/06/2020 - 

premialità distretti del 

commercio per la 

ricostruzione territoriale 

urbana rivolto agli 

operatori privati – 

Graduatoria bando n. 2 

 

30.751,28 

 

-- 

 

-- 

 

6. Che la liquidazione delle suddette spese verrà effettuata con successivo atto di liquidazione; 



DETERMINAZIONE N. 201 - 8 del 06-07-2021 
Numerazione generale n.   

 

 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;   

10. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

11. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

12. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

13. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Arch. Rota Oliviero, 

responsabile dell’area 2.02 Pianificazione e gestione del territorio e che, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L.241/90, non sussistono motivi di confitto di interesse con riferimento alla presente 

liquidazione. 

IL RESPONSABILE DI AREA 2.02 

Dott. Arch. Oliviero Rota 

 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente 
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,  

conservato nelle banche dati  
del Comune di Ponte San Pietro 


